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Goiás continua liderando a geração de empregos no país em 2013 

 
 

Segundo o CAGED, Cadastro Geral de Empregados e Desempregados - do Ministério do Trabalho e Emprego, em 

Goiás foram gerados 70.148 novas colocações com registro em carteira (ajustado com as declarações entregues pelas 

empresas fora do prazo), de janeiro a junho de 2013, representando um acréscimo de 6,1%, superior ao nacional que foi 

de 2,09%. Este resultado fez com que Goiás alcançasse o primeiro lugar, em termos relativos, e o quinto lugar, em 

termos absolutos, dentre as vinte e sete Unidades da Federação.  

 
 

Gráfico 1 - Evolução do emprego formal nas Unidades da Federação – janeiro a junho de 2013 – Variação relativa (%) 

 
Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Instituto Mauro Borges / Segplan-GO / Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
* Ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 

 
 
 

Tabela 1 - Ranking dos Estados: Evolução do emprego formal de jan a junho de 2013 

Ranking Estados Vagas geradas 

1º SAO PAULO 290.864 

2º MINAS GERAIS 129.357 

3º PARANA 83.679 

4º RIO GRANDE DO SUL 79.857 

5º GOIAS 70.148 

6º SANTA CATARINA 64.442 

7º RIO DE JANEIRO 42.063 

8º BAHIA 26.640 

9º MATO GROSSO 25.095 

10º MATO GROSSO DO SUL 19.967 
Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Instituto Mauro Borges / Segplan-GO / Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
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Gráfico 2 - Estado de Goiás: Saldo – Admitidos/Desligados – de janeiro a junho de 2000/13 

 
Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Instituto Mauro Borges / Segplan-GO / Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
* Ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 

 

 

Mês de junho 

Em junho de 2013, foram gerados em Goiás 7.870 (65.551 admitidos e 57.681 desligados) empregos formais, de acordo 

com o Caged, o que significou elevação de 0,66% no estoque de empregos em relação ao mês anterior.  

 

Gráfico 3 – Estado de Goiás: Saldo – Admitidos/Desligados – 2012/13 

 
Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Instituto Mauro Borges / Segplan-GO / Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
* Não ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 
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Os setores de atividades que mais geraram vagas de emprego, em junho de 2013, foram: serviços (2.859), agropecuária 

(1.608), construção civil (1.598) e indústria da transformação (1.203). O setor de serviço industrial de utilidade pública 

apresentou resultado negativo (-38). 

O dinamismo do setor de serviços, em junho de 2013, pode ser atribuído ao desempenho do ramo alojamento e 

alimentação (1.324 postos), com participação de 46,3% dos empregos gerados neste setor, sendo destaques as 

atividades de organizações associativas. Neste setor, o município que mais gerou postos de trabalho foi Goiânia. 

O desempenho da agropecuária, em junho de 2013, refere-se, principalmente, ao cultivo de lavoura temporária e à 

produção de sementes certificadas, que juntos geraram 1.413 postos de trabalho formal. No entanto, obteve-se, neste 

período, o fechamento de 322 vagas de trabalho no cultivo de cana- de- açúcar. No setor agropecuário, o município que 

mais gerou postos de trabalho foi Cristalina (1.068 novas vagas), principalmente, no cultivo da soja e de lavoura 

temporária. Já a produção de sementes certificadas ocorreu no município de Formosa e gerou 443 novas vagas de 

trabalho. 

No setor de construção civil, o melhor desempenho foi atribuído ao segmento de obras de infraestrutura, com destaque 

para as obras de construção e manutenção de rodovias, que gerou 1.118 postos, em junho de 2013.  

 

 

Gráfico 4 – Estado de Goiás: Empregos gerados segundo atividades econômicas – junho/13 

 
Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Instituto Mauro Borges / Segplan-GO / Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
* Ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 
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Tabela 2- Estado de Goiás: Saldo – Admitidos/Desligados por setor de atividade econômica – 2012/13 

Setores 

Junho/2013 No ano** Em 12 meses*** 

Adm Desl Saldo 
Var. 

Estoque 
(%) * 

Adm Desl Saldo 
Var. 

Estoque 
(%) 

Adm Desl Saldo 
Var. 

Estoque 
(%) 

Extrativa mineral 273 246 27 0,28 1.764 1.265 499 5,37 3.029 2.728 301 3,17 

Indústria de transformação 12.559 11.356 1.203 0,46 91.051 69.701 21.350 8,78 161.082 149.597 11.485 4,54 

Prod minerais não metálicos 867 822 45 0,29 5.484 5.059 425 2,77 10.379 10.318 61 0,39 

Metalúrgica 657 621 36 0,27 4.621 4.055 566 4,29 8.701 8.054 647 4,93 

Mecânica 485 457 28 0,38 3.438 3.316 122 1,65 6.402 6.069 333 4,64 

Mat. elétrico e comunicação 80 106 -26 -1,68 617 556 61 4,19 1.149 1.121 28 1,88 

Material de transporte 331 168 163 2,41 1.804 1.092 712 11,42 2.914 2.122 792 12,87 

Madeira e mobiliário 408 549 -141 -1,34 3.309 3.178 131 1,26 6.278 5.924 354 3,49 

Papel/papelão/editorial/gráfica 545 485 60 0,56 3.770 2.953 817 8,15 7.241 5.511 1.730 18,98 

Borracha, Fumo e  Couros 362 369 -7 -0,09 2.288 2.050 238 3,22 4.046 3.882 164 2,20 

Químico, Prod  Farmacêutico 
e Veterinário 

2.354 2.179 175 0,29 23.141 11.628 11.513 23,71 35.543 33.194 2.349 4,07 

Têxtil e vestuário 1.672 1.430 242 0,74 10.195 8.885 1.310 4,10 20.047 18.021 2.026 6,49 

Calçados 55 70 -15 -0,77 402 502 -100 -4,85 841 1.022 -181 -8,45 

Prod Alimentícios e Bebidas 4.743 4.100 643 0,69 31.982 26.427 5.555 6,23 57.541 54.359 3.182 3,48 

Serviço industrial de 
utilidade pública 

253 291 -38 -0,34 2.059 1.519 540 4,98 3.940 3.114 826 7,82 

Construção civil 10.810 9.212 1.598 1,53 64.121 52.919 11.202 11,55 117.404 113.355 4.049 3,89 

Comércio 14.555 13.970 585 0,21 89.831 86.096 3.735 1,36 177.205 166.168 11.037 4,13 

Com varejista 12.227 11.712 515 0,23 75.516 72.825 2.691 1,18 149.988 141.058 8.930 4,03 

Com atacadista 2.328 2.258 70 0,15 14.315 13.271 1.044 2,23 27.217 25.110 2.107 4,61 

Serviços 20.591 17.732 2.859 0,67 134.464 113.584 20.880 5,07 247.147 219.296 27.851 6,88 

Instituições  financeiras 209 131 78 0,55 1.160 1.003 157 1,12 2.237 1.897 340 2,45 

Com. e adm imóveis 6.705 5.764 941 0,88 43.672 37.520 6.152 5,98 78.952 69.930 9.022 9,01 

Transporte e Comunicação 3.046 2.737 309 0,52 20.693 15.758 4.935 8,92 36.356 32.975 3.381 5,95 

Alojamento, alimentação  8.161 6.837 1.324 0,82 49.314 44.439 4.875 3,05 94.954 86.196 8.758 5,62 

Médicos e odontológicos 1.320 1.073 247 0,61 8.556 6.820 1.736 4,42 16.251 13.012 3.239 8,58 

Ensino 1.150 1.190 -40 -0,09 11.069 8.044 3.025 7,45 18.397 15.286 3.111 7,68 

Administração pública 54 26 28 0,20 319 312 7 0,05 735 653 82 0,58 

Agropecuária 6.456 4.848 1.608 1,65 42.502 30.567 11.935 13,37 74.126 70.795 3.331 3,40 

Total 65.551 57.681 7.870 0,66 426.111 355.963 70.148 6,10 784.668 725.706 58.962 5,08 

Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Instituto Mauro Borges / Segplan-GO / Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
* A variação mensal do emprego toma como referência o estoque do mês anterior. 
** Resultados acrescidos dos ajustes e a variação relativa toma como referência o estoque do mês atual acumulando os ajustes e o mês de 
dezembro do ano t-1. 
*** Resultados acrescidos dos ajustes e a variação relativa toma como referência o estoque do mesmo mês do ano anterior com ajustes. 

 

 

Municípios 

Entre os municípios goianos com mais de 30 mil habitantes, em junho de 2013, os melhores desempenhos na geração 

de novas vagas de emprego formal, em termos absolutos, foram os seguintes: Goiânia (2.105), Cristalina (1.196), Santa 

Helena (706) e Formosa (504). No campo negativo, os municípios que mais tiveram postos de trabalho fechados foram 

Goianésia (-151), Senador Canedo (-125) e Morrinhos (-86). 
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Tabela 3 - Ranking do saldo do emprego formal em municípios com mais de 30 mil habitantes - 
junho/13 

Ranking Municípios Admitidos Desligados Saldo 
Variação 

emprego (%) 

1º Goiânia 24.493 22.388 2.105 0,5 

2º Cristalina 1.814 618 1.196 11,4 

3º Santa Helena de Goiás 1.244 538 706 8,2 

4º Formosa 1.124 620 504 4,1 

5º Anápolis 4.121 3.822 299 0,4 

6º Aparecida de Goiânia 6.563 6.264 299 0,3 

7º Itumbiara 1.436 1.166 270 1,1 

8º Catalão 1.229 1.040 189 0,8 

9º Jataí 987 862 125 0,7 

10º Caldas Novas 891 777 114 0,7 

11º Rio Verde 2.703 2.596 107 0,2 

12º Trindade 630 523 107 0,9 

13º Goiatuba 353 249 104 1,3 

14º Luziânia 1.065 976 89 0,4 

15º Planaltina 236 157 79 2,03 

16º Quirinópolis 585 540 45 0,4 

17º Iporá 117 88 29 1,0 

18º Santo Antonio do Descoberto 116 91 25 1,0 

19º Valparaíso de Goiás 657 634 23 0,2 

20º Inhumas 560 540 20 0,2 

21º Cidade Ocidental 124 109 15 0,5 

22º Niquelândia 322 307 15 0,2 

23º Porangatu 205 194 11 0,2 

24º Uruaçu 218 209 9 0,2 

25º Minaçu 104 96 8 0,3 

26º Jaraguá 222 215 7 0,1 

27º Novo Gama 92 90 2 0,1 

28º Mineiros 727 740 (13) -0,1 

29º Águas Lindas de Goiás 229 287 (58) -0,8 

30º Morrinhos 438 524 (86) -0,9 

31º Senador Canedo 862 987 (125) -1,0 

32º Goianésia 424 575 (151) -1,2 

Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Instituto Mauro Borges / Segplan-GO / Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
* Ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 
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   Tabela 4 - Estado de Goiás: comportamento do mercado formal de trabalho, nos municípios com mais de 30 
mil habitantes – 2012/13 

Município 
Junho/2013 No ano* Em 12 meses * 

Adm Desl Saldo Adm Desl Saldo Adm Desl Saldo 

Águas Lindas de Goiás 229 287 -58 2.065 1.901 164 4.343 3.844 499 
Anápolis 4.121 3.822 299 26.365 23.444 2.921 50.096 45.044 5.052 
Aparecida de Goiânia 6.563 6.264 299 40.818 37.200 3.618 78.656 73.957 4.699 
Caldas Novas 891 777 114 5.124 4.847 277 10.140 9.428 712 
Catalão 1.229 1.040 189 7.345 6.118 1.227 13.193 11.966 1.227 
Cidade Ocidental 124 109 15 839 790 49 1.717 1.475 242 
Cristalina 1.814 618 1.196 7.096 3.987 3.109 11.954 10.505 1.449 
Formosa 1.124 620 504 5.559 4.295 1.264 10.512 9.300 1.212 
Goianésia 424 575 -151 5.979 3.100 2.879 8.499 8.335 164 
Goiânia 24.493 22.388 2.105 152.456 137.622 14.834 289.159 270.750 18.409 
Goiatuba 353 249 104 2.400 1.734 666 4.263 3.950 313 
Inhumas 560 540 20 4.419 2.677 1.742 6.687 5.924 763 
Iporá 117 88 29 914 673 241 1.542 1.181 361 
Itumbiara 1.436 1.166 270 9.052 7.734 1.318 16.806 15.588 1.218 
Jaraguá 222 215 7 1.581 1.393 188 2.897 2.669 228 
Jataí 987 862 125 6.514 5.454 1.060 12.100 11.601 499 
Luziânia 1.065 976 89 6.526 6.049 477 13.259 12.628 631 
Minaçu 104 96 8 681 627 54 1.258 1.151 107 
Mineiros 727 740 -13 6.198 4.622 1.576 11.530 9.800 1.730 
Morrinhos 438 524 -86 4.367 3.003 1.364 7.953 6.718 1.235 
Niquelândia 322 307 15 2.231 1.628 603 3.579 3.611 -32 
Novo Gama 92 90 2 763 635 128 1.481 1.330 151 
Planaltina 236 157 79 1.226 1.078 148 2.496 2.258 238 
Porangatu 205 194 11 1.346 1.248 98 2.444 2.217 227 
Quirinópolis 585 540 45 3.551 2.974 577 6.251 5.633 618 
Rio Verde 2.703 2.596 107 19.486 16.721 2.765 37.094 34.184 2.910 
Santa Helena de Goiás 1.244 538 706 5.971 3.959 2.012 8.721 8.800 -79 
Santo Antonio do Descoberto 116 91 25 817 688 129 1.488 1.376 112 
Senador Canedo 862 987 -125 5.965 5.154 811 11.265 8.989 2.276 
Trindade 630 523 107 3.639 3.381 258 7.036 6.699 337 
Uruaçu 218 209 9 1.477 1.308 169 2.668 2.515 153 
Valparaíso de Goiás 657 634 23 4.572 4.135 437 8.905 8.058 847 
Total 54.891 48.822 6.069 347.342 300.179 47.163 649.992 601.484 48.508 

Demais municípios 10.660 8.859 1.801 78.769 55.784 22.985 134.676 124.222 10.454 

Estado de Goiás 65.551 57.681 7.870 426.111 355.963 70.148 784.668 725.706 58.962 
Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Instituto Mauro Borges / Segplan-GO / Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
* Ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 
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